A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços
de consultoria e taxa administrativa no curso normal das atividades da Entidade.

A receita de serviços prestados é reconhecida no resultado quando pode ser estimada de forma confiável,
associada com a transação por referência e o estágio de execução de seus serviços ao final do período de
referência.

Instituto Ethos de Empresas de Responsabilidade Social

Notas explicativas da administração as demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2016
(Em milhares de reais)

14

A receita de reembolso de projetos é reconhecida no resultado quando o Instituto é reembolsado pelo
gerenciamento e execução dos projetos. Estas receitas estão previstas nos orçamentos dos projetos que
são parte integrante dos acordos contratuais.

3.7 Reapresentação de saldos comparativos

A Administração está reapresentando os saldos das demonstrações financeiras de 2015 apresentadas
para fins de comparação decorrente de ajustes de prática contábil substancialmente representados,
conforme demonstrado abaixo:

 Originalmente
 apresentado  Ajustes  Reapresentado

Ativo circulante  1.481  (61 ) 1.420
Ativo não circulante 106  61  167

Total do ativo 1.587  -  1.587

Passivo circulante 2.426  -  2.426
Passivo não circulante -  -  -
Patrimônio social (839 ) -  (839 )

Total do passivo e patrimônio social 1.587  -  1.587

Receita líquida 10.209  (100 ) 10.109
Custo de projetos, contribuições e serviços (11.068 ) -  (11.068 )
Despesas operacionais (74 ) -  (74 )
Receitas financeiras -  100  100
Despesas financeiras (66 ) (1 ) (67 )

Superávit/(déficit) (1.000 ) (1 ) (1.000 )

Atividades operacionais  (112 ) 43  (69 )
Atividades de investimento (23 ) -  (23 )
Atividades de financiamento -  -  -
Caixa e equivalentes no início do exercício 1.339  (1.225 ) 114
Caixa e equivalentes no final do exercício 1.204  (1.182 ) 22

Aumento (redução) no caixa equivalentes
 no exercício (135 ) 43  (92 )

Instituto Ethos de Empresas de Responsabilidade Social

Notas explicativas da administração as demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2016
(Em milhares de reais)

15

Ativo: Conforme mencionado na Nota explicativa 8 ETHOS e UNIETHOS operam com alguns custos
compartilhados das estruturas administrativas e operacional, ao custo e com base em instrumento
contratual, de acordo com critérios que consideravam a razoabilidade de sua identificação e o custo de
seu controle. Os valores decorrentes desse compartilhamento não têm prazo de vencimento e são
saldados pelo UNIETHOS à medida de sua capacidade de pagamento. Consequentemente os valos foram